



Architect of an Open World™

Premier trimestre 2010 : un bon début d'année pour Bull

**Croissance des prises de commandes (+15,9 % ; +3,1 % organique)
et du chiffre d'affaires (+9,4 % ; +0,6 % organique)**

Dynamisme des nouvelles offres

**Confirmation de l'objectif d'EBIT 2010 dans une fourchette entre 35
et 40 millions d'euros¹**

Paris, le 29 avril 2010 : Bull (Euronext Paris : BULL), expert des systèmes d'information ouverts, flexibles et sécurisés et des systèmes critiques, l'un des premiers acteurs informatiques européens, annonce son chiffre d'affaires pour le premier trimestre 2010.

Chiffres clés du premier trimestre 2010²

- Le chiffre d'affaires consolidé de 273,2 millions d'euros³ est en hausse de 9,4 % par rapport au chiffre d'affaires publié au premier trimestre 2009. A périmètre constant, hors impact de l'acquisition d'Amesys, le chiffre d'affaires progresse de 0,6 %. Sur le périmètre des offres cœur incluant Amesys et qui représente près de 96% de l'activité de Bull, la croissance est de 13,5 % ; la croissance organique sur le même périmètre d'offres est de 4 %.
- Les activités de Services et Solutions progressent de 24,8 % pour les prises de commandes et de 2,3 % pour le chiffre d'affaires.
- Les offres commerciales *Extreme Computing* et de stockage sécurisé affichent une dynamique forte qui fait progresser le chiffre d'affaires de l'activité Hardware et Systems Solutions de 12,4 %.

Didier Lamouche, Président Directeur Général de Bull déclare :

« Bull a pris une nouvelle dimension en 2009 et nos investissements stratégiques commencent à porter leurs fruits. Leur pertinence est consacrée par la reconnaissance croissante de nos technologies et l'efficacité de nos offres nouvelles, notamment dans les domaines du calcul haute performance et des infrastructures de stockage sécurisé.

¹ Cet objectif est celui du nouveau périmètre du Groupe suite à l'acquisition d'Amesys. Il ne tient pas compte des impacts liés à l'allocation des écarts d'acquisition d'Amesys qui seront déterminés au cours de l'année.

² Chiffres non audités. Les comparaisons sont établies par rapport aux données publiées du trimestre équivalent de l'année précédente.

³ Les sociétés acquises en 2010 ont contribué à hauteur de 22,1 millions d'euros au chiffre d'affaires du premier trimestre de l'année.



Le trimestre a été riche en annonces de nouvelles solutions d'infrastructure avec le lancement de bullx Série S qui complète notre gamme dans le domaine de l'Extreme Computing et nous permet d'adresser désormais tous les besoins du marché. Nous avons aussi dévoilé novascale bullion, une offre 100% Bull dans le domaine des serveurs d'entreprises, créée spécifiquement pour virtualiser les applications critiques.

A ces initiatives s'ajoute l'intégration d'Amesys dont nous avons finalisé l'acquisition à l'assemblée générale des actionnaires en janvier.

Nous confirmons enfin notre objectif d'EBIT dans une fourchette entre 35 à 40 millions d'euros pour l'année, avant l'effet de l'allocation des écarts d'acquisition d'Amesys. Cet objectif tient compte de la pression que nous ressentons encore dans certains secteurs d'activité, conséquence de l'environnement économique toujours contrasté. »

Activité du premier trimestre : prises de commandes et chiffre d'affaires par segment

Sauf indication contraire, les comparaisons sont établies par rapport aux données publiées du trimestre équivalent de l'année précédente.

Hardware & Systems Solutions

La progression des offres *Extreme Computing* et de stockage sécurisé explique la bonne performance de ce segment, dont le chiffre d'affaires est en croissance de 12,4 % à 84,0 millions d'euros. Le niveau élevé des prises de commandes du premier trimestre 2009 explique la baisse relative des prises de commandes de 10,3 % au premier trimestre 2010. Toutefois, le carnet de commandes demeure très satisfaisant compte tenu du volume important de commandes enregistrées le trimestre dernier.

Services et Solutions

Les prises de commande croissent de 24,8 % notamment grâce à des signatures de contrats importants en infogérance. Le chiffre d'affaires a progressé de 2,3 % à 113,7 millions d'euros, tiré là aussi par la croissance de l'activité infogérance qui compense une baisse d'activité auprès des clients opérateurs de télécom. Le Groupe poursuit son investissement dans de nouvelles capacités d'infogérance pour renforcer le dynamisme de ce secteur et continuer à croître.

Maintenance & PRS

L'expiration programmée et prévue de contrats de support de serveurs propriétaires explique le repli de 6,1 % du chiffre d'affaires Maintenance à 42,2 millions d'euros. L'objectif de chiffre d'affaires Maintenance pour l'ensemble de l'année 2010, en légère érosion par rapport à 2009, demeure conforme aux prévisions grâce à la poursuite de la progression des nouvelles offres de service d'infrastructure.

Sécurité et systèmes critiques

Le chiffre d'affaires de ce nouveau segment, constitué à date des activités du d'Amesys dont l'acquisition a été finalisée en janvier 2010, est de 22,1 millions d'euros pendant le trimestre. L'intégration d'Amesys se poursuit avec la définition d'une



stratégie commerciale cohérente et la construction d'une offre globale à forte valeur ajoutée.

Fulfillment & Third Party Products

La baisse du chiffre d'affaires dans l'activité Produits Tiers (11,3 millions d'euros, en recul de 40,7%) continue de traduire la focalisation délibérée du Groupe sur les offres Bull à plus forte valeur ajoutée. Bull continuera à exercer une forte sélectivité commerciale sur les commandes prises dans cette activité.

Situation financière du Groupe

La situation financière du Groupe est saine. L'acquisition d'Amesys a été réglée pour partie en numéraire, se traduisant par un paiement cash de 32 millions d'euros pendant le trimestre, et pour partie par augmentation du capital social de Bull au profit de l'actionnaire d'Amesys, d'où un renforcement des fonds propres à hauteur de 85 millions d'euros.

La trésorerie opérationnelle du Groupe affiche une évolution similaire aux années antérieures, corrélée à l'activité, traditionnellement plus faible en début d'année.

Perspectives 2010

Le Groupe confirme les perspectives annoncées en février 2010, à savoir un objectif d'EBIT (voir glossaire) compris entre 35 et 40 millions d'euros pour l'exercice 2010. Cet objectif est celui du nouveau périmètre du Groupe suite à l'acquisition d'Amesys. Il ne tient pas compte des impacts liés à l'allocation des écarts d'acquisition d'Amesys qui seront déterminés au cours de l'année.

L'objectif d'EBIT fixé pour le deuxième semestre est supérieur à celui du premier. Les facteurs clé permettant d'atteindre cet objectif seront l'amélioration de la marge des activités Services & Solutions, la croissance des ventes *Extreme Computing* ainsi que le succès de l'intégration d'Amesys.

--=====

Faits marquants du premier trimestre 2010

Au premier trimestre 2010, Bull a confirmé le dynamisme commercial observé en 2009 et conforté ainsi sa nouvelle dimension d'acteur européen majeur de l'économie numérique. Preuve supplémentaire de cette dynamique, le Groupe, après avoir embauché 650 nouvelles recrues en 2009, a annoncé la poursuite, en 2010, de sa politique de recrutement, avec 600 personnes supplémentaires, dont 250 en France.



1. Solutions et systèmes autour du hardware

L'expertise développée par Bull dans l'*Extreme Computing* a permis de déboucher sur des innovations de rupture en termes de puissance et d'éco-efficacité. Aujourd'hui, Bull poursuit non seulement sur cette lancée, en offrant une nouvelle architecture de supercalculateurs venant enrichir l'offre actuelle, mais introduit ces progrès technologiques dans ses gammes de serveurs de gestion. Le résultat : un retour en force sur le marché de l'informatique de gestion, grâce à des serveurs surpuissants, puisque bâtis à partir des machines « Formule 1 » du calcul parallèle.

Bull enrichit ses supercalculateurs **bullx** pour offrir une des gammes les plus complètes et les plus performantes du marché de l'*Extreme Computing*.

Bull introduit dans sa gamme **bullx** des nœuds de nouvelle génération, conçus et développés par ses équipes, pour répondre aux exigences des applications les plus gourmandes en mémoire et diminuer la complexité des grandes infrastructures de calcul. De plus, le Groupe donne un coup d'accélérateur à sa gamme de systèmes lames en les faisant bénéficier des nouveaux processeurs Intel® Xeon® 5600. Un an après le lancement réussi de son premier système **bullx**, qui a été élu meilleur supercalculateur au monde en 2009, l'innovation sans compromis et sans limite est plus que jamais une réalité pour les entreprises et le monde de la recherche.

Ilion Animation Studios, producteur du film Planète 51, a choisi Bull pour concevoir et mettre à niveau sa ferme de serveurs de rendu graphique. Parmi les activités assistées par ordinateur, la création d'un film d'animation 3D est l'une des plus gourmandes en puissance de calcul et en ressources matérielles.

Avec **novascale bullion™**, Bull revient en force sur le marché des serveurs d'entreprise haut de gamme

Bull réconcilie robustesse et agilité avec **novascale bullion™**, unique serveur 16 « sockets » du marché, créé spécifiquement pour virtualiser les applications critiques des entreprises. Le Groupe lance ainsi le premier serveur d'entreprise intégrant l'hyperviseur VMware en natif. Avec **novascale bullion™**, Bull propose aux entreprises une étape majeure vers le *Cloud computing* privé.

Des clients comme **Freudenberg IT** en Allemagne et **MSA** en France ont déjà choisi **novascale bullion™** pour leurs applications critiques.

Avec le nouveau système **novascale gcos**, Bull s'affirme comme le leader dans les systèmes de classe mainframe ouverts et conçus pour protéger et faire grandir le patrimoine informationnel des organisations.

Associant technologies de l'*Extreme Computing* et technologies pour les applications critiques, le système **novascale gcos 9010** est le premier mainframe au monde doté d'une base de données Open Source native pour la production lourde. Les systèmes **novascale gcos** placent les mainframes dans la dimension du *Cloud computing* privé.



La **Caisse Nationale d'Allocations Familiales (CNAF)**, organisme français gérant 37 millions de bénéficiaires, a choisi d'adopter les nouveaux serveurs **novascale gcos 9010** pour constituer l'ossature d'une large partie de sa nouvelle infrastructure de production informatique.

2. Intégration de systèmes et solutions métier

Un accord de coopération stratégique entre Bull et Microsoft dans le domaine de l'interopérabilité

Grâce à cet accord, les équipes de Bull et de Microsoft collaboreront dans plusieurs domaines pour renforcer les synergies et l'interopérabilité entre les environnements logiciels Microsoft et les solutions tierces, notamment les solutions Open Source et Unix, dont Bull est un des contributeurs et intégrateurs majeurs en Europe. Ce nouvel accord prévoit des coopérations dans les domaines suivants : virtualisation des infrastructures, applications critiques et *Extreme Computing*.

Cloud Maker, une offre de Cloud computing conçue par Agarik, filiale de Bull

Premier résultat concret issu de ce partenariat, Bull, via sa filiale Agarik, a lancé Cloud Maker, offre de *Cloud computing* permettant aux utilisateurs d'adapter le niveau de service à leurs exigences et de suivre l'exploitation de leurs plateformes en temps réel. L'offre Bull Cloud Maker s'appuie sur l'hyperviseur Microsoft® Hyper-V™ sur lequel fonctionnent des machines virtuelles aussi bien Linux® que Windows. Avec Cloud Maker, Bull met sur le marché la première offre commerciale qui utilise le code Open Source livré par Microsoft en juillet 2009 pour l'optimisation des machines virtuelles Linux sur Hyper-V.

Phil@poste confie à Bull l'intégration de la gestion commerciale, première étape de la refonte de son système d'information

L'expertise apportée par Bull à Phil@poste, entité chargée de l'ensemble de l'activité philatélique du groupe La Poste, permettra de rationaliser et moderniser sa gestion commerciale, avec un pilotage de bout en bout et des processus métiers simplifiés. Pour répondre aux exigences de ce marché très spécifique et à fortes volumétries (3 milliards de timbres vendus par an), Phil@poste a engagé une vaste refonte de son système d'information, pour faciliter l'interopérabilité avec d'autres applications et mettre en place de nouvelles fonctionnalités, au rythme des évolutions. La gestion commerciale doit en particulier s'adapter à la multiplicité des besoins clients, particuliers ou entreprises.

3. Services d'infrastructures et d'infogérance

Annonce d'un important contrat d'infogérance paneuropéen avec PaperlinX

Bull a annoncé la signature d'un important contrat d'infogérance paneuropéen avec



PaperlinX, l'un des principaux négociants de papiers, de supports de signalétique et d'affichage et de matériaux d'emballage en Europe. Les services d'infogérance assurés par Bull permettront à PaperlinX de réduire ses coûts, d'améliorer ses niveaux de service et de se concentrer sur son cœur de métier. Bull sera responsable des opérations des centres de données de PaperlinX, ainsi que de la gestion des postes de travail et de l'assistance technique auprès de quelques 4 500 utilisateurs.

Conférence Téléphonique

Bull organisera une conférence téléphonique, animée par Philippe Lederman, Directeur financier du Groupe, afin de commenter cette communication. La conférence aura lieu le 29 avril 2010, à 13h30 heure de Paris. Le numéro d'appel est le +33 (0)1 7099 3208. Un diaporama sera également disponible pour téléchargement sur <http://www.bull.fr>

Glossaire :

EBIT (Earnings before interest and taxes) correspond au résultat avant impôts, autres produits et charges opérationnels non courants et financiers et quote part des résultats des sociétés associées.

A propos de Bull

Bull est une société des technologies de l'information. Notre mission est d'être le partenaire privilégié de nos clients, corporate et administration, en optimisant l'architecture, en opérant et en rentabilisant leur Système d'Information, pour soutenir leur activité et les processus critiques liés à leur métier.

Bull est un spécialiste des systèmes ouverts et sécurisés, le seul européen positionné sur les principaux maillons de la chaîne de valeur de l'informatique.

Pour plus d'informations : <http://www.bull.fr>

Relations Investisseurs :

Bull : Peter Campbell : Tél : 01 58 04 04 23– peter.campbell@bull.net

Relations presse :

Bull : Barbara Coumaros: Tél: 06 85 52 84 84 – barbara.coumaros@bull.net

Calendrier Financier

- 16 juin 2010 : Assemblée Générale des actionnaires
- 29 juillet 2010 : résultats semestriels 2010
- 28 octobre 2010 : chiffre d'affaires du troisième trimestre 2010



Evolution du chiffre d'affaires par activité (données non auditées) :

1er trimestre				
Millions d'euros	2009	2010		Variation
Chiffre d'affaires	249,8	273,2	100%	+9,4%
<i>dont Services & Solutions</i>	111,1	113,7	41,6%	+2,3%
<i>dont Hardware & Systems Solutions</i>	74,7	84,0	30,7%	+12,4%
<i>dont Maintenance</i>	45,0	42,2	15,4%	-6,1%
<i>dont Sécurité et Systèmes critiques</i>	-	22,1	8,1%	n/s
<i>dont Produits tiers</i>	19,0	11,3	4,1%	-40,7%

L'arrondi de la somme peut être différent de la somme des arrondis.

Répartition géographique du chiffre d'affaires (données non auditées) :

1er trimestre			
Millions d'euros	2009	2010	Variation
France	131,7	165,8	+25,9%
Europe hors France	86,2	77,8	-9,7 %
Reste du monde	31,9	29,6	-7,2%
Total	249,8	273,2	+9,4%

L'arrondi de la somme peut être différent de la somme des arrondis.

La croissance forte du chiffre d'affaires réalisé en France, premier marché du Groupe, résulte à la fois de la contribution d'Amesys ainsi que d'une croissance organique de 10% sur ce pays. La conjoncture économique se fait ressentir impactant particulièrement les pays d'Europe centrale, et dans une moindre mesure certains pays d'Europe occidentale.

Avertissement

Ce communiqué de presse contient des éléments fondés sur des projections ou des prévisions dont la nature est sujette à risques et incertitudes. Ainsi il se pourrait que les résultats anticipés diffèrent.

Même si Bull estime que les prévisions et l'information du présent communiqué sont basées sur des hypothèses raisonnables au moment où elles ont été établies, aucune garantie ne peut être donnée sur la réalisation des objectifs ou l'atteinte des anticipations décrites dans le présent communiqué.

Ni Bull ni aucune autre société du groupe ne donnent de garantie de quelque ordre que ce soit sur l'exactitude, la fiabilité ou la complétude des informations dans le présent communiqué et ni Bull, ni une autre société du Groupe ni ses responsables ne peuvent être tenus responsables de l'utilisation des informations de ce communiqué.